CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES DE MEDEIROS

GABINETE DO VEREADOR

R. Vicente Pereira, 115 – Centro – São José do Seridó – RN – CEP: 59.378-000 CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasjs@hotmail.com | Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br

INDICAÇÃO N.º 005/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de retomar o cursinho
preparatório para os alunos do município,
visando aumentar o número de aprovações em
concursos públicos, ENEM e demais processos
seletivos acadêmicos.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

O vereador signatário, André Victor da Costa Fonseca – PP, no estrito
cumprimento de suas atribuições constitucionais e regimentais, com esteio no artigo 83 do
Regimento Interno desta Casa, vem, com o devido acatamento, submeter à elevada apreciação
do soberano Plenário a presente Indicação, objetivando o encaminhamento ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Jackson Dantas.

 A presente proposição trata da necessidade de retomar o cursinho preparatório
para os alunos de São José do Seridó, considerando o impacto positivo que essa iniciativa terá na
capacitação dos jovens e adultos que buscam melhores oportunidades por meio de concursos
públicos, vestibulares e outras seleções acadêmicas.

A retomada desse cursinho oferecerá suporte educacional e didático
especializado, auxiliando os estudantes na preparação para provas do ENEM, concursos e
seleções técnicas, aumentando suas chances de aprovação e, consequentemente, ampliando o
acesso ao ensino superior e ao mercado de trabalho.

Diante disso, convocamos o indispensável apoio dos eminentes pares para a
aprovação desta Indicação, por sua relevante contribuição à educação e ao futuro profissional
dos munícipes. Nestes termos, aguarda-se o mais diligente deferimento.

São José do Seridó, 17 de fevereiro de 2025.

André Victor da Costa Fonseca
Vereador – PP

mailto:camarasjs@hotmail.com
https://www.saojosedoserido.rn.leg.br/

		2025-02-17T13:00:23-0300
	ANDRE VICTOR DA COSTA FONSECA:06672673440